Repubitka e Kosoves
{ Komura e Prishtinés

KONTRATE
Numri i kontratéis:!: 616-21-3308-5-1-1/C696
KUVENDI T ROMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

KNPSH. PAPENBURG & ADRIANI COMPANY SH.P.K., Sojevé, Ferizaj, Kosové (ne vazhdim
“Kontraktuesi®). ne anén tjetér. jané pajtuar te lidhin nji kontrate publike pér pune e shiénuara me poshié:

Ndertim i rrugive  NdErimi i rrugéve Sejdiovit, Bushgega dhe Qazimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-
Lumi i Marecit -fuza [, Ndértimi i reugés Zllash -Prapashticé, Ndérimi i rrugés Slivové-Peshter dhe
krahw i rrugés € Llajshee, Ndértimi i reugés né Gllogovice-Grexhenik dhe krahu i rrogiés né L. Vitija
dhe Projekte pér zyren komunitete dhe kthim

Me numér identifikues: 616-21-095-5-1-1

Neni 1 Lénda

LI Lénda ¢ kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontrakiesit: Ndértim i rrugéve
Ndérimi i rrugéve Sejdiovij, Bushgega dhe Qazimovit. Nd&rimi i rrugés Vidime-Lumi i Marecit -Faza .
Nd@rtimi i rrugls Zllash -Prapashticé, Ndérimi i rrugés Slivové-Peshter dhe krahu i rrugés né Liajshec,
Ndértimi i rrugés né Gllégovicé-Grexhenik dhe krahu i rrugiés né L.Vitija dhe Projekte pér zyren
komunitete dhe kthim

No. Lot I1I
3 Ndértimi i rrugés Zllash -Prapashtic,
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve dubet 1€ jeté: 283 56235 €: | Dygindé e tetédhjeté ¢ tre mijé e peségind ¢ giashédhjeté
¢ oy enro ¢ widijeré o pesé enr acem]

2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet 1@ jeté ¢ \lej.l pagesé gt Autoriteli Kontraktues i ka
bﬂr\h Rontrakiuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ behen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhefose (& Veganta (¢ kontratés. AK do te beje
pagesat ne situacione prej S0000€ ne baze te raporieve te ekipit menagjues.Situacioni peérfundimtar do
te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Veganta (¢ Kontrads;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

1w htenm referajung ketiy numn @ kontratds né dokumentel ¢ Gaturimit dhe pagesés, procedurat dhe transakstonet q@ lidhen me thesann



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbiéjné kontrat?n konsiderohet se shpjegojné njéra tetrén: dhe ni raste 1&
pagartlsisé ose divergjencis. ato duhet 1€ lexohen sipas rendit 1€ pérparésisé né @ cilin Jané dhiéné mé sipir,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q@ kané (& bitjné me kétg Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1& eckin tituliin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj € identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté. faks. email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1@ Projektit i emiruar né Kushiet ¢
Veganta té Kontratds.

4.2 Nose personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértelim 1€ pranimit 8 saj. ai duhct 1a thot¢ ki@ né
komunikatén ¢ tij. Sa heré & ka afat 1@ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkeim. dérguesi duhet & kirkoji
vértelim (& pranimit (& komunikatés sé tij. N& @ gjitha rastet. dérguesi duhet 1'i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin e komunikimit 1€ tij.

4.3 Kudo nt kontraté parashikohet pr dhénien ¢ ndonjé njoflimi. pélgimi. miratimi. certifikate. ose vendimi.
pérveg niése specilikohet ndryshe nié njoftim (& I, pélqim. miratim. certifikaté apo vendim do @ Jetié né formi
1¢ shkruar dhe fjalét "njofion”. "vértelojé”. "miraloj "ose"vendost "do 1 interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim. certifikaté ose vendim i 1illé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo konraté éshi¢ ¢ pérgatitur né gjuhén shqipe né i origjinale pér Autoritelin Kontraktues dhe njé
origjinale pér Kontraktuesin,

Pr Autoritetin Kontrakiues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 616-21-3308-5-1-1/C69%6

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do 1€ thot¢ marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ éshid
sh&nuar n€& formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét. duke prfshiré 1€ gjitha shtojcat pér kété dhe 1& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né

1.2 *Puné&” konsiderohen & gjitha ato puné 1& cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon q¢ 1€ kryhen nga kontrakiuesi. qofshin ato ndirtim. restaurim. meremelim apo rrénim ndértesash.
pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura ¢ tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Rontraktuesi™ ¢shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik). i caktuar né formularin ¢
kontratés. i cili (1€ ¢ilét) Eshié palé né kontraté dhe @shté i obliguar (¢ krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1# marrd shumén sipas marréveshjes me kontraté,

L4 ~Menaxheri i Projektit™ Eshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t8 kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s punéve dhe pir (&
giitha hollésité duhet U'i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do 1@ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marritveshjes né formularin ¢
kontrawds,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do (& thot¢ vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara.

1.7 "Pajisjet ¢ kontraktuesit " do 1€ thoté e t&r¢ makineria pérfshiré edhe até pir banjen e pajisjeve. dhe mjctet
tjera qé nevajiten pér kryerjen ¢ punéve 8 kontraktuara gé duhet 1€ bthen sipas kontratis,

{
L8 “Skicat™ nénkuptojni vizatimet. llogaritjet. informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Konirakiues piir kryerjen ¢ punéve (& kontakluara.

1.9 ~KPK™ do té thoté Kushtet e Pérgjithshme (€ Kontratés,
1.10 "KVK™ do 1§ thot¢ Kushiet ¢ Veganta 1@ Kontratds.
t

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili éshié ligji g i ptreakion 1@ gjitha ¢éshtjet gé nuk jané (& mbuluara né kontratd.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhin ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1@ jet¢ valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén ¢ vel ose njé pjesé 18 saj te njié palé ¢ reté,

3.2 Kontrakwesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues. ta transferojé
kontratin ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

2) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor (¢ bankieréve (& Kontrakiuesit. (& shumave qé duhet té paguhen ose qi
do & bithen borxh sipas kontratiés; ose

b) n& rast (& dhnies st (& drejiés sé Kontrakluesit siguruesve 1& Kontraktuesit péér t€ kérkuar pagestn nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan@ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gtllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transterimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1 kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshiatshmirisé & zbatohen pir dhiénicn ¢
kontrati's pérveg ni® raste Kur transferimi behet né bankd apo kompani (¢ sigurimit ose institucion tjetér
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshig valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sié ciliés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (& kontratds st tij njé pale & treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 18 nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen 1@ ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te Kontrawés. Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit. duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshlatshmirisi,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve. megjithaté mund 18
sigure]. ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Rontraktuesi @shté pérgjegjis pr akiet. gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe 16
agjentéve ose 1€ puntsuarve, né (& njéjtén ményré si po & ishin akte. gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit.
agjentéve 1€ tij ose pundtoréive & tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
ninkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratds

4.5 Nése nitnkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshtm qé vazhdon pédr njé periudhé gié e wejkaton
até & periudhts s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me fumizimet ¢ i jep nénkontraktuesi.
Kontrakiuesi duhet gé. n¢ gfarédo momenti pas skadimit (& periudhis s& garancisé. Ui transferojs menjéherd 1
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues. pérfitimet e obligimeve 1@ tilla pér
kohiézgjatjen ¢ garancist sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Ntse Eshié e nevojshme. brenda 30 ditdsh nga nénshkrimi i kontratds. autoriteti kontraktues duhet 17 japé
Kontrakiuesit. pa pagest. njé kopje & skicave & pirgatiura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1€
specifikimeve dhe dokumenteve era 1€ kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera 1@ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas IGshimit (& certifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat. specitikimet dhe dokumentet
tjera & kontratds,

3.2 Pérveg nitse Eshie e nevojshme pér qéllime 1& kontratis. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t@ pérdoren as nuk duhet U'i komunikohen njé pale (& 1reté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak tié autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontruktues ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet qé jané 1@ nevojshme pér ckzekulim (¢ miré & kontraiés dhe pér
kompensim démi nga ndonji defeki & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecurinéé e punimeve. do ti Jjap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 1é plreaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi. gjate shirytézimit. duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion 1@ 1ij né gjendje
& mird, dhe duhet. ntse kérkohel nga Autoriteti Kontrakiyes. ti kthej ato nié gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontraés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1@ ket 1€ drejté té ndonjé pagese plr pérmiriisimet o rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé ndihmién ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhitraté apo ligjet anésore 1& Republikis se Kosovés 1# cilat mund
1€ ndikujné te Kontraktuesi gjatét realizimit @ obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund 1a Jjapé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,



7.2 NE bast 12 dispozitave 1€ ligjeve dhe megulloreve mbi punén. Autoriteti Kontraktues do (& bigjé 1€ gjitha
pérpjchjet ¢ nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1 gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré lejen ¢ punis dhe lejet e qéndrimit. pir personclin. shiérbimet ¢ t¢ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme. si dhe Icjet e géndrimit pér {amiljet ¢ iyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet ¢ veproj¢ sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nise
kontraktuesi konsideron se kiérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (8 kontratés. ai. duke
iu ckspozuar dénimit per shkelje 1& kontratés. do ta njoliojé autoritetin kontrakiues pér kité duke i paragitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1é pezutlohet pir
shkak 1@ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ©i respektojé dhe 1€ veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe megulloreve né fugi ni
Republikén ¢ Kosovis dhe do té sigurojé q¢ personeli i tij. & aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorié té ij
giithashtu i respektojn€ dhe & veprojné sipas kéiyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale, Pérveg né rastet kur Kjo Sshté ¢ nevajshme pér gétllime té ckzekutimit (& kontratés. ai nuk do
1¢ publikoj€ ose shpalosé asnjé detaj 18 Kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesi Eshié grup. pérbérja ¢ grupil nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoriietit kontraktues.

8.3 Kontrakiuesi do (& sigurdj se punét do @ fillojne dhe 1@ pérfundojné brenda afatit @ caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qi & gjitha puniét gé ai/ajo do 1€ bejé. si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
1€ punimeve do t¢ behen né koh@ dhe nié pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé 1epér me shkallén ¢ afiésisé dhe zellit. e cila do (& pritet nga aj¢ kontrakiues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e punis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1@
punonjésve qé jané pérdorur pér réalizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zongn ¢ ndértimit menjéheré pas fllimit t& puniés pér arsyet ¢ mitposhime:

4. né qofté se ptr kryerjen ¢ punive pajisiet ¢ rénda si: ckskavatoré @ llojeve 18 ndryshme. vinga.
kamioné 1€ lojes ¢ té ndrishme. skela 1@ larta. ¢tj do (& pérdoren dhe
b.  n€ ményré gé 1 mos démtojé kalimtaré ¢ rastit. objektet pérreth. trafikun elj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jet pérgjegjés pér sigurin® ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personcl kyg dhe (8 pérdor pajisje té identifikuara né tender ¢ 1ij. pir 1& kryer
punt osc personel yewdr dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do & aprovoj
¢do zévendésim té propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre piérkatése. ose
karakteristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& mirg se ato 1 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do t€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontraié's. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzckutim 12 ploté dhe t& mire té kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1€ sakidsohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do (¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pir ¢farédo humbjeje q¢ dshié pasojé e
mosckzekutimit 1€ ploté dhe & dubur 1& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dité pas I8shimit (& Certifikatés sé Pranimit te Piérkohshiém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1€ kontratés do 1@ jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1€ kontratés,



Neni I'1 Pérgjegjésin dhe Sigurimi i Konfrakiuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Delekieve. rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi § pronis (pérfshiré. pa kufizim, Punét. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakuuesit dhe pronds sit afrt,

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguraj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund 1& periudhiés garantuese
& defekteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime 1€ cilat jané pér shkak 1€ rrezigeve 1
Kontraktuesit:

{a) humbje osc démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje osc démtim i pronds (pérveg Punéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontraés duhet 17 dirgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe cenitikatén pér sigurim qé ka pér qCllim kompensimin ¢ nevojshém pér (@& siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

114 NE gotié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (@ tillé atéheré kontrata do 1& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarria né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

1.5 N& qofié se ckzistojn& arsye 1& mjafiueshme dhe bind@se pér zgjatjen ¢ afatit té ofrimit @ centifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund 1& zgjasé afatin ¢ cakiuar piér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK. kontrakiuesi do Ui dorézoj¢ Menaxherit & Projekiit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve. alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve. metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje. dhe afatin kohor pir secifin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tepér kidckon modifikime ne programin ¢ punéve ni kuadir té puniéve i
kontraktuara. kontrakiuesi duhet ta rishikojé cdhe njéherd programin dhe tia ktheji prapt Menaxherit @
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pereaktuar né K VK.

12.3 Per ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do 1@ sigurojé
argurment me shkrim Menaxhberit (& Projektit.

12.4 Paragitjo ¢ programit 1€ tillg. duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1& zvogiloj ose 1¢
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t¢ kontraktuara. si dhe ¢do modifikim @ périshiré nié programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pitr kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencis st kontrakiuesit gjaté pérpilimit 1 programit.

Neni 13 Siguria n& vend punishie

13.1 Kontraktuesi do 18 ket? (& drejién & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk ésht@ i
périshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim (& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1@ jeté
ptrgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém. né interes t& punonjésve (& lij. agjentéve ¢ Autoritetit Kontraktues
dhe paléye 1€ treta, pér té parandaluar ¢do humbie ose aksident i cili mund & rezultoji nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pir 1€ siguruar q€ strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. A do (@ jeté pérgjegjis
pér sigurimin. me shpenzimet ¢ tij. ndrigimin, siguring. skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé (e cilat jané (& nevojshme
pir zbatimin ¢ duhur & detyras ¢ ose g me arsye mund & kitrkohen nga Autoriteti Kontraktues

]
Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
14.1 Kontraktuesi do té sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné tralikun né,

fidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe aeroporte. Ai. nié vecanti. do ¢ marré
parasysh kulizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,



14.2 Cdo masé te vecanté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron @ nevojshme. ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, vrave. do té bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit. pa marre parasy sh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta qé ai synon (& ndérmarré para se krycj ato. Riparimet ¢
démit te shkakara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (& jeté nié shpenzime 1@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi Cshté pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovés.

15.2°T¢ gjitha tatimet dhe dety rimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pérfshiré né cmimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢gmimin e kontrakwar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 diwdsh para dorézimit (& 1enderit dhe datds s¢ fundit (& vértetimit &
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& Icjojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofi¢ se kjo ka ndodhur gjaié kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostojn e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniive ose Materialeve gé do 1€ périshihen né Punét né mes (& Datés s¢ fillimit dhe
né fund (& periudhés s¢ Korrigjimit 1& Defekteve do ¢ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
niése humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIM! DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj puniét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 12
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorfzuar nga Kontrakiuesi. i pérdittsuar me miratimin e Menaxherit (¢
Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkoj€ zgjatje 1@ periudhiis s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet.
ose pritet se do 1§ vonohet. pér ndonjérién nga ko arsve:

2 Awtoriteti kontraktues ka déshiuar Ui plotésojé obligimel e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;
1

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé. Kontrakiuesi duhet ta lajméérojé Autoritetin
Kontraktues se ka per qéllim @ béjé kérkesd pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drjté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshije tietér ndérmjer Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues.
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues 1€ dhéna gjithéperfshirise ashtu qé 18 mund té kontroliohet
kérkesa.
18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do t lejojié me shkrim
Kontraktuesit k& 2gjatje & periudhis s realizimit nése mund (8 arsyetohet. ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shié dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhds.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1§ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1¢ cekur né KVK
pér ¢do dite q@ Data ¢ Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1@ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pir shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (¢ likuiduara nuk do 1@ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién ¢ vierés maksimale né bazé 1 nenit 19,1 ai mundet. pasi ta
njofiojé Kontraktuesin:



(a) Konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontraién; dhe

(¢) & hyjé né njié kontraté me nj¢ palt 1& wreté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do & perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né& vend-punishte nga ana ¢
Kontruktuesit. i cili do (& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit. ndérprerjet ¢ punds ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin ¢ punétoréve
& punésuar n¢ vend-punishie. materialet e furnizuara. pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune. testet ¢
kryera né vend. mostral ¢ dérpuara. rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ holiésishme 1€ té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés s¢ biré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura. t€ afta pér wu kontrolluar né& vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritien ¢ pagesave ge
dubet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres. duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe @ bashké-nénshkruhen nga Kontrakivesi ose périagésuesi i tij. Nise Kontrakwesi refuzon. ai do 1@
komunikej¢ piképamjet ¢ ti} ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 135 ditésh pas datés né 1& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi diéshton qge 1& nénshkruajié ose té paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar. do 1& konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n€ regjisiér. Kontraktuesi mund 1& shqyrtojé regjistrin e punis né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin. 1& bijé ose 1& marr njé kopje & shénimeve 1@ cilat ai § konsideron (& nevojshme pétr informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés. Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér 1@
mbajtur regjisirin e punés né ményrén ¢ dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésin ¢ punimeve dhe materinleve

211 Punét. komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet.
mostral. strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1@ mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do @ jené objekt i njé kirkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit 1e kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé. sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhel 1@
certilikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kitd pranim para se (& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo antikujt gé do (& pérfshihen né pune ose né prochimin ¢
komponemtéve. ato mund t@ refuzohen dhe duhet @ 28vendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrotlim Getér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t jepet mundisia (i riparojé dhe 1
pérmirésojé materialet dhe artikujt & jang refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do té pranohen pér
inkorporim né pune velém nésc jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do 8'emiroj “Menaxherin ¢ Projekeir”. @ cekur né KVK. i cili do 1& jeté plrgjegjis
pér mbikégyrien ¢ ckzekutimit té punéve gjaté tire kohés. duke filluar q& nga dita ¢ paré ¢ fillimit 1€ punive ¢
deri n¢ skadimin ¢ periudhés garantuese 1 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyries Eshié 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve @ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé ‘q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues e 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka slerésuar plotésisht viishtirésité q¢ mund ti hasé né k&g aspekt. dhe nuk do ti icjohel q& 1& paraqesé
ndonj¢ arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ ket (& drejié, ase nga veté ose agjentit e tij, ge & inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél. materialet. dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrellojé progresin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢farddo antikulli qé ptrgatitet. fabrikohet ose prodhehet pér ofrimin e sipas kontratds, nié minyrié gé
1¢ plreaktoft nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béthet né
vendin ¢ prodhimit. fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér. si¢ mund 1@
specifikohet né kontrat@,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testel. Autoriteti kontrakiues do 1a njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit. secili do & japé njé
deklaralé pér piklpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarriveshjes st tllE. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund té kérkajni g€ kéro teste 18 pirsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon. nga njié ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezultatet e kétyre westeve pu vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1@ informojié Menaxherin e Projektit. né qoli€ se viédren ndonjié gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjatd kryerjes sé punéve duke ia térhegur vérejtjen se ato
mund & ndikojnit me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo |éshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do ' evito] menjéheri dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate ylerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri i Projektit né bashktpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatién
sipas Ligjit te Prokurimin Publik. '

PAGESAT
Nenij 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té bithen né Euro.

24.2 Pagesat do @ rregullohen per zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (2 paguaj
Kontriktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bitn njé pagesé me vonesé. Kontrakiuesit do ti paguhet interes per pagesé me vonese ng pagesén e ardhshme.,
Interesi do 1€ llogaritet nga data né @ cilén pagesa duhet (8 ishte b, deni né datén kur pagesa &shig béeg me vonesit, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin ¢ ndCriimit.

243 Artikujt e Puntve pér (& cilat nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do (@ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1€ kensiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera nié Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet 1e béhen sipas faturés se 1¢shuar nga Kontrakluesi do 1@ béhen né llogaring bankare 12
dhéné né Plesen V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 nj&jti formular. qé i
bashkéngjitet kérkests pér pagest, dubet 1€ piérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t¢ pérmbajné pajisie peér ndértim. instalim. testim. dhe punén ¢
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit.  Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& ltogaritur
¢mimin ¢ Kontratés. Kontrakwesi do t¢ paguhet pér sasiné ¢ punis sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisgé pir ¢do artikult,

25.2 NE rast t& kontratés paushallé. Pérshkrimi i Aktivitetit dubei 1@ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pie punét c
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Péshkrimi i Aktivitetit ptrdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s
aktiviteteve né bazt t& 1€ cilave Kontraktuesi do (& paguhel. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do 1¢
béliwt see ¢ veg. Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materiateve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ beje pages# paradhnic Kontrakiuesit 18 shumave (& plrcaktuara n¢ KVK nga data ¢
cakwar n¢ KVK Kundér disporités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni & Pakushtézuar Bankar ng njé lformg &



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté (2 barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet n@ Tugi deri
sa (& bhet pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet 18 redukiohet né ményré progresive ngn shuma gé paguhet nga
Kontrakiuesi, Interesi nuk do 18 paguhcet plr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pitrdorin parapagimin vetm plr (& paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjern 1& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1@ déshmoj se pagesa paradhinie gshié perdorur né k& ményré me
furnizim & kopjeve & faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin ¢ Projekit.

26.3 Parapagim do t& pagubet duke zbritur shuma proporcionale ngza pagesat pémdryshe pér shkak 1& Kontraktuesit. pas
orarit t& pérgindjeve 1t pérfunduar 1 Punive né baze & pagesis,

Nenmi 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK. do 18 ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ éré @
Puniéve, Kjo shume ne asnjié rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale 1¢ kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendisoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kifrrkesd™,

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e iéshimit te deklaratis st
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontrakwesi do Ui dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore 1€ ¢mimeve 1@ vlerfsuara té punive 1é
pérfunduara me minus shumén kumulative (& virietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér (& virtetuar cilésing ¢ punis dhe
vérteton shumin qé duhet U1 paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punis sé kryer do té péreaktohet nga Menaxheri i Projekit,
28.4 Viera ¢ punits sé pérfunduar périshin:

a)  N€ rastin ¢ Konwrdigs sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierln ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qt #shté pirfunduar; ose

b) N@ rast (¢ kontratés paushallé. viera e punés sé ekzekutuar do 1€ pérbij vierén e aktiviteteve 1@
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punis s¢ perfunduar périshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas }éshimit 1€ certifikatés pérfundimtare (¢ pranimit. do & doriizojé 1ck
Menasheri i Projektit njé drafi te dekiaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése qé tregojnid
nE detaje vierén e punis s¢ biéré nt pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat ¢ métejshme 1& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds. né ményré q¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e Nogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& draft-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe 1@ gjithé informacionit 1@
kirkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do 1€ pérgatisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare. ¢ cila pércakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te 1ij dubet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakuues dhe i té gjitha shumave
1€ cilat i takajné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés. bilanci, nitse ka. nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontrakiuesi. ose nga Kontraktuesi ek Auteriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ 1shoje 1e autoriteti kontrakiues ose te pérfagésucsi i 1ij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pirfagisuesi i tj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajnié deklaratén e logarisé pérfundimtare. si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar (i
punés st realizuar sipas koptratds dhe menjéheré do (¢ dorézojé njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget p8r kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ni vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Icjon gasje né njit pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specitikuar ni
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété. ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet. specifikacionet) apo udh@zimet e duhura pir kryerjen ¢ punéve & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si n& kontratis,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g i zbulojé ose kryejé testet né puniin pérfundimiare. ¢
cila mandej zbutohet sc nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit tieré. autoritetet publike. shérbimet komunale ose Aultoriteti Kontraktues shkakiojné
vonest apo shpenzime shies@ pér Kontrakiuesin,

(¢) Parapagimi vonohet,

(N Menaxhert i Projektit pa arsye (¢ justifikvar vonohet n@ I&shimin ¢ viretimit pér pérmbushje té
Kontratés.

{2) Kontrakiuesi has né pengesa per kryerjen ¢ aktiviteteve (& puntve 1& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
Jjané ptr shkak 1& joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, attheré Cmimi i Kontratés do 18 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontruklues me géllim & pranimit (i pérkohshém ose final do (@
behet né prani 1¢ Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér erifikimin me kusht qé
Kentraktucsi te jete informuar prej & paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene krver verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime @&
Kontrakiuesit. Kontraktuesi .duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund ¢ fillojni.

32.2 Punét te cilat nuk plotésoin€ kushtet e kontratés, duhet. nése kérkohet. 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi osc te riparohen. sipas kiirkesés st Autoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do t& béhet pas njotiimit
1€ dubur né shpenzime 1©& Kontraktuesit. me urdhiir t& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kenié kaluar né miny ré (& kénagshme testet
pitr pranim dhe te jete [@shuar, ose konsiderohet te jete lEshuar. njé certifikatié ¢ pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues. piir njé certifikaé & pranimit té
pirkohshém jo mé herét se 15 dite para se punét. sipas mendimit te Kontraktuesit. te jene (& gatshme pér pranim
1 pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit t8 Kontrakiuesit ose:

a) Ui léshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje piér Autoritetin kontraktues
duke thiné. nise Kjo éshié ¢ pérshtatshme. rezervat ¢ tij. dhe pérveg tjerash, edhe datén nié & cilén
sipas mendimit € tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim &
pitrkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin. sipas
mendimit 1 tij i kérkon nga Kontraktuesi pir ta 18shuar certifikatén,

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1& Iéshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose 18 refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatin né ditiin ¢ fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém 1& punéve. Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe
malerialet q¢ nuk kérkohen, mi pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratgs, Ai gjithashiu do @ heqé
ndonji mbeturing apo pengesé dhe do 1@ bijé ndonji ndryshim 1€ gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen nié
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (€ jeté pergjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve. ose démeve. né ndonjé pjesé te punéve (8
cilat mund 1€ shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve & démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontrakwesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ese démin sa mé shpejt 18 jet& ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjising ¢ defekteve pér 1€ gjitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi @shié biré pér kénaqising e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundison pranim té
pjesshém. periudha e defekteve do 1@ vazhdohet vetwm pir alé piesé & punimeve e cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur. autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigioj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& péreakuar né njoltim. autoriteti kontraktues mund (&:

a) 1€ krygjé vetd pune. ose té punisojé diké tjetér plr kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit. n¢ (& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b}  t& ndCrpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund 8 arrihet menjéheré ose. pasi 8shté arritur. nuk éshié ni
giendje g€ 1& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1 kryejné punién
ni kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet (i informojé sa mé shpeijt g 18
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e mairé.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés € pérgjegiisisé se defekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do 1€ jetd 365 dite. Periudha e
Plrgjegitsise se defekteve do i fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhiés s¢ garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé. pas skadimit &
periudhi's s fundit. dhe atéheré kur 8 jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet. autoriteli kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé centilikaté & pranimit pérfundimiar. me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén né (& cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontratés dhe né mény e @ tillé q¢ autoriteti
Kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té Iléshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditsh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéherié pasi riparimet eventuale q¢ jan@ kérkuar
sipas Nenit 34t jent pérfunduar né mény ré @ lE gé 1@ jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1& Konsiderohen se jané realizuar plo@sisht derisa 1 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues. ¢ njé kopje ek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ centifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q@ dalin sipas kontratds para |Gshimit & ceriifikawds
pérfundimiare 1 pranimit dhe (¢ cilat kang mbetur t& parealizuara né kohin kur léshohet certifikata
pértundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1¢ tilla do té pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin 1@ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé.shkelje ¢ kontratds. pala ¢ démuuar do té ketés 1& drejté pér kéto kompensime:

a)  diémet: dhelose
b) ndrprerjen e kontratds,

36.3 Péryveg masave 1€ sipgrpérmendura, mund @ jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené:



a)  diéme L& pérgjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
1€ 7batohen duke u zbritur nga shumat gé duhet Ui paguhen Kontraktuesit. nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shkipus Kontratén né qofi¢ se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore 18 Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratds do (& pérfshijné. por nuk do té kufizohet né:

4. Kontraktuesi ndérprené punién plr 135 dité rresht pa geng e plrishiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim & menaxherit (& projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar (& ndiérpresé apo pezullojé

aktivitetin ¢ punéve té kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjel ¢ arritura mbi

pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto té vonesés:

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi talimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose

shkrirja:

d.  Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Amoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatds s¢ Menaxherit 1€ Projektic:

¢ Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve @shié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

{. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés piér numrin ¢ ditéve pér 1@ cilat shuma minimale ¢
démeve t¢ likuiduara mund (& paguhet.

o

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shketje t& kontrmés pér raste (& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojit nise shkelja materiate ¢ kontratés paraqet bazg pér shképutje (& kontratés,

37.4 Nése pér shkak (& fajit t& palés s€ tretd@ Krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo e pengon
pirmbushjen ¢ detyrimese (& Koptratgs. Menaxheri | Projekiit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdim@sing e pérmbushjes sé pundve sa mé pare g ¥shé e mundur. Menaxheri i Projektit do 1@ bgji
vierdsimin ¢ punés st kryer pjesérisht. do 1& kirkojé nga kontrakiuesi té largohet nga zona e punés dhe ta lénd
até ot njé gendje 1€ mird, Menaxheri i Projektit dubet 1& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes st njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N¢ qofi se kontrata shképutel. Kontraktuesi do 1@ ndérpres puniin menjéherd. do (@& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ~Force Madhore™ si¢ pérdoret kélu mendohet né ¢rregullimet industriate. crregullimet civile. luftéral.
cksplodimet. térmeti. zjarret. vérshimet. epidemit@ etj ¢ shkakiar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit té paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe Kjo i bén té pamundur
punimarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjisive 1t parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié g¢
shi ¢ mundur duhet 17 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkeim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE k&€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pCrgjegiésité ¢ kontrakiuesit do 1& pezullohen deri sa (€ arrihet niveli i mundisisé
objektive st pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara. 1@ gjitha shpenzimet {idhur me riparimin ¢
paisjeye teknike. akomodimit € personelit dhe shpenzimet tjera 1@ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjetd 15 dité. duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcéén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vleréisojit & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q Autoriteti Kontraktues 1a paguajé kontrakiuesin.

iv. Alati ptr pérmbushje 1 obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve & kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njt periudhé piir aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v, N& qolié se kontraktuesi pér njé koht té gjaté éshie baré i pa afié, pér shkak & Forets Madhore.

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisite ¢ parapara me kontraté. Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale & kontraiés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projekiues do 1€ pirpilojé shkresén mbi viertsimin ¢ punis sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Nogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jang¢ marré para datds sé léshimit (& shkresis né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar & punive & pakryera. si¢ éshté cekur né KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borsh ndaj
kontraktuesit. diferenca do té jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nd@rpritet pér shkak (€ interesit 1€ Awtoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (@
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do (8 léshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punis sé
brl. materialet ¢ porositura. koston ¢ arsyeshme 1€ hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit 18
Kontraktuesit i punésuar vewém pér Punét. shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhec pagesat né avans té marra deri né datén ¢ certifikatds,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet. Punét e Pérkohshme. dhe Punist do
1& konsiderohen 1€ jené prond e Autoritetit Kontraktues niése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontrads nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontroltit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menasheri | Projektit do (& virtetoj kété, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t¢ ndérpres puntn sa mi shpejt q¢ éshié e mundur pas pranimit @ ketij
véretimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (£ tij dhe pér punit ¢ kryera mé pas pér (& cilat
EshiE arritur marris eshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palér do Ui bijnd & gjitha pérpjekjet per 1& zgjidhur n@ ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet i
mund t& ndadhin ndérmjet tyre. Sapo té shlaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do 1a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pir pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se Eshté ¢ mundshme.
Nise cilado Palg ¢ sheh 1& dobishme. palét do 18 wkohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pCrgiigjet ktrkests per zgjidhje migsore brenda 15 ditésh pas kérkesds. Periudha maksimale qé jepet pir
arritjen ¢ keésaj zgjidhjeje do @ jewd 30 dind nga fillimi i procedurds. Niése piérpjekja per & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1& pérgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhie. (& dyja palét do 1@
Jen€ 1€ lira t& vazhdojné n¢ fazén ¢ ardhshme (@ procedurds sié zgjidhjes s¢ mosmarrés eshjes duke e lajméruar
tjeurén,

42.2 Niéése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton. palét mund 18 merren vesh té pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionit 1@ specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas
fillimit & procedurés sE pajtimit. secila pal@ do 1€ ketd té drejté & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (¢ procedurés
sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje ¢
mosmarréyeshjes. secila palé mund 18 kérkoji:

a) ose vendim nga gjyqi:
b)  Kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para niénshkrimit te kontratés paléy duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrimi. ‘



PJESAIlll EKONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé& ka njé konflikt, dispozitat kétu do
té mbizotérojné mbi ato té& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.
L 21 Ligiet e Kosovés qé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha
Ic_l;1g" ! ﬁbatueshém ¢éshijet qé& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
€ giuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shgipe.
Siguria e 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshié ;
ekzekutimit .
LLOT iH-10% ¢ vieres se kontrates ne afat prej 150 ditesh
N 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
g?rggieg{ema dhe_ (a) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim lidhur me
Kg trarlrlltu it : punét, ndonjg¢ pjesé t& tyre, materialet apo
on &s impiantin gjaté periudh&s mbi t& cilén kontrakiuesi
éshté pérgjegies pér pérkujdesjen e tyre, pér
¢farédo arsye, pérpos rreziqeve té definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo démtimin e tilié nén shpenzimet e veta, ne
meényré qé punét e pérhershme né ¢do aspekt té
fené& né& pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, sé bashku me materialin dhe
-impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé e cila ésht¢ e mjaftueshme pér
zévendésimin e tyre;

{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar,

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje;

(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri | ndodhive éshté i
pakufizuar
(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér c¢do
ndodhi, kurse numr i ndodhive é&shtg j
pakufizuar
Programi 121 . . . .
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dité kalendarike nga data & Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 . .
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 171
Data e fillimit do té¢ jeté 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jete




LLOTHI-120 DITE

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratits pér dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10" e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet nga ZKA

testimi

Parimet e|24 AK do te beje pagesat ne situacione prej 50000€ ne baze te

pergjthshme  t& raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do te

pagesave paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé 271 Shuma e parave té& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar ose kKompania e sigurimeve “me
kiérkesé”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve (5IVITE)

E:r':laqe?'ntsim pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té& jeté 75 dité kalendarike

P pas nénshkrimit t& kontratés,

gi;g{‘etgjtésm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shié 5 vite per te gjitha
LLOTET

Pagesa pas Sl Pérqindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve q& nuk jané

shképutjes sé& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministriss se

mosmarréveshjeve Drejtésise

Zgjidhja e 43.1 a) GCdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin

mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur

5 proceduré té zgjidhet ndrytshe .ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatin

giygésore Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate




dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Od#és Ekonomike té
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarriéveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




NDERTIMI | RRUGES ZLLASH - PRAPASHTIC
(KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)
Aksi 1, Lagja Bushgega, Gjatésia, L=1436m
B=4.0m- P94-pP191
S s . .. Cmimi njési Cmitmi total
- -
2t Lloji i punis Njésia Sasla (Euro) {Euro)
i .
1 PUNET PARAPRAKE
11 Shenl rr-.: t.rase‘se para.f |hfn1t 1& punimeve dhe gjaté - 1.436.00 0.40 574.40
ekzekutimit {Sipzs Projaktit)
—— . T
12 Hartfnm | proiektit 1@ el 'm!f'“ua{ pas perfundimit t& - 1,425 00 020 287.20
punitheve, {aty ku projakti ka pésuar ndryshime)
ja k i [ 5 &
13 Prerj ‘c sh urrevec.:!he drur_\i ve pergiats rrugés, dhe m 1,436 00 0.15 215.40
largimi 1 tyre deri nét deponi.
Demalime | materialeve t&€ ngurta si beton, asfalt dhe
1.4 [materiale tjera duke perfshir edhe {ransportin deri né m? 1.00 20.00 20.00
deponi
Demontimi i rrethojave prej teli me glemba dhe kthimi
1.5 |l tyre né gjendjan e méparshme pas perfundimit t& m' 120.00 0.50 60.00
projektit.
Damartimi i léshesave cgzistuese me G80-P100cm
dha gjztdsi L=3-8m dhe kokave hyrse, dalse té .
. i .00 .00
e Lésnesave duke perfshiré edhe transportin deri né copé 300 0 é
deponi.
PUNET PARAPRAKE Gjithsej: 1,217.0
2 PUNIMET E DHEUT
Gérmim’i dhaut i kategorisé s& 111-t8, IV-18 dhe V-
2.1 |té me ngarkim dhc bartje derl né deponi né largési m? 11,€43 14 1.00 11,543.14
15km.
Grryerjz, planifikimi, rrafshimii nénbazés dhe -
2. 2 .12, .10 ,220.
2 ngashje deri né modulin & ngjeshmerisé 25N/mm? ™ 12,206.00 . 1,22060
Furnizim i dhe shtrirj ik
73 urnizimi, transporti dhe shtrirja e gjeotekstilit m? 8,616.00 060 5.169.60
400gr/m?
Furnizimi, transporti, punim’ | materialit mbushes
2.4 gtjm'mkoh'eren.t. n:te C5R>20%, shtr.rn_e df:e ngje%hja o 9,683 84 2.40 20,335 08
né shtresa jo mé 18 mdha se 30¢m deri né modulin &
ngieshmérisé 45MM/m2
25 rurnlz!m.', transporti dhe ;.Junlml I bankings prej m 17232 3.00 215.96
materialit gurar me fraksion 0/32mm
26 ap:sc € kanalave FE .Uj rave atmosterike duke perfshie m? 4,197.02 0.50 2.088.51
hapjen dhe formsimin e tyre.
PUNIMET E DHEUT 40,584.9




3 MBISTRUKTURA
Furniziiri, transporu, shtrirja dhe ngjeshja  tamponit
3.1 H{70MN;m?) prej gurit té thyer gélgeror, 0- mi 2,01040 5.00 10,052.00
60mm mie trashési 1=20cm
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
3.2 {{90MN/m7) prej curis 18 thyer pBlgeror, 0- m? 933.20 6.00 5,600 30
3imm me traghasi 1=10cm
Furnizitmi. transpostt dhe punim! © asfaitbatonit nga
1z matefnale injétrajtshém ABL1E me t'as[le§| t=8.0c?m- m? 5,887.50 200 41,213 20
duke inkerperusr edhe shiresen e dylé 18 emulsionit
0.3kg/mz. 3
Furnizimi, transporti dhe vondosja e rigollave standarte
3.5 |nga betonitd markes C30/37 ta resistueshem ngricave m' 3300 15.08 53500
me gjersi t=70cm.
' GIITHESES PUNET E MBISTRUKTURES 57,350.6
4 Léshesat Rrethore
a1 Gerrr-m.: ! ch?ut t& katar: Hl dhe IV ng thellsi 0-3m per m? 2085 20 15 205.20
vendaosjan e léshesave
imi, Shirue b : i 12h E
a3 Furnl ur-m, .r'muar,a dhe k?r-ipaktlm izhavarit sibaze m3 185.00 30 555.00
vendosias 5& thameleve té Lishesave
Fursizimi, transporti dha punmii léshesave monolita
use montazhe me koka hyrEse-dalése si dne perforcim G.00
4.3 Inga betanl, punimi komplet sipas detaleve nit projekt.
a) ¥ 600mm m' 60.00 30.6 1,8006.00
b) B130Gmm m' 12.00 700 £20.00
Furmizim, ransporti dhe punim' i léshesave monalite
4.4 |9se mentazhe me koka hyrése-dalése, punimi kemplat ! 32.00 26.0 832.00
(krygezimet me rruge lidhese) 3 500mm
GNITHSE) LESHESAT RRETHORE 4,232.20




TE NDRYSHME

5.1

Furnizirmi Transparti dha vendosja né veper £ pahive
elastike standarte tip B & njéfisht

36000

230

8,280.G0

GIITHSES PUNET ENDRYSHME

§,280.0

(1)}

SINJALIZIMI VERTIKAL

Furnizimi dhe vendosja (parfshirg té gjitha operacionzt
dhe pajisjet mbajtesa) 2 shenjave t& trafikus né formé
trekéndéshe me gjatés: ta brinjés 8 trekéndéshit
harabrinjés &shitié 800 mm

copi

11.00

70.00

77000

Furnizimi dhe verndasja (pErfshira té gjitha
cperacionet dhe papsjet mbajtese) e shanjave t&
trafikut né formi rrethore perfshire dha shenjen STOP
e diamatér 500 men.

copé

7.00

&0 09

432000

6.3

Furnizimi dhe vendosja (pErfshiré té gptha operacionet
dhe pajis:et mbajtese) e tabelave drajtkendare me
dimensione 600x500mm

copé

8.00

£0.00

480.00

6.4

Vergjtje: Folier & siperfageve retrereflektuese te
shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te
shkalles se dyte ratro-reflektuese te tipit Diamong
Grade - DG.

SINJALIZINMG VERTIKAL

Gjithsej:

1,670.0

SINJALIZIVII HORIZONTAL

Furnizimi dhe punimi ngé rrugé i vijave te bardha te
plota |gjeresia 120 mm)

2,872.00

0.70

2,010.40

Furnizimi dhe punimi né rrugé me vija te bardha te
ndarprera (3+3 m, me gjeresl 120 mm)

120.00

0.60

72.00

Furnizimi dhe punim' né rrugk me vija te bardhs te
nderprera {1+3 m, me gjeres: 120 mm}

m

38.00

0.60

22.80

7.4

Furnizimi dhe punimi né rrugé me shigjeta per levizje
ma,tas, djathtas { ma gfates: 5.0m)

capé

300

15.00

45.00

7.5

furnizimi dhe punimi né rrugé pér shenjimine
vendkalimit te kembasoreve

15.00

12.00

180.00

7.6

Verejtje: Feliet € siperfageve retroreflektuase te
shenjave ta trofikut duhet te punohen se paku te
shkalles se dyte retro-reflektuese te tipit Diarmong
Grade - DG.

SINJALIZIMI HORIZONTAL

Glithsej:




NDERTIMI | RRUGES ZLLASH - PRAPASHTIC (KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)

Aksi 1 Lagja Bushgega, Gjatésia, L=3070.70m B=5.0m- P1-P84 dhe B=4.0m- P94-P191

1 | PUNET PARAPRAKE 1,217.00
2 | PUNIMET E DHEUT 40,984.87
3 |MBISTRUKTURA 57,390.60
4 |LESHESAT RRETHORE 4,232.20
5 |7 NDRYSHME 8,280.00
& |SINJALIZIMI VERTIKAL 1,670.00
7  {SINJALIZIMI HORIZONTAL 2,330.20
o TOTALI ME {TVSH) 116,104.87




NDERTIMI | RRUGES ZLLASH - PRAPASHTIC

(KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)

Aksi 3, (Faza e dyte) Lagja Qazimovit, Gjatésia, L=1799.00m
L=1210.00 B=5.5m ,L=589.00 B=4m

- 5 Cmimi njgsi | Cmimi total
- 1 = e ¥ -
= § Lloji i punés Nijésia Sasia {Euro) {Euro)
1 PUNET PARAPRAKE
11 She rurnl.t t‘rase.sf' para.fﬂllrmt t& punimeve dhe gjaté = 1,799.00 0.20 359.80
ghzekutimit {Sipas Projektit).
o L fundi .
13 Hartllml | projektit te e'kzelfutua.r- pas perfun 'irn:t té - 1,799.00 0.20 359.80
punimeve, {aty ku projekti ka pésuar ndryshime).
- currese dh . - ]
13 Prerja e shkurreve dhe drunjéve pergjaté rrugés, dhe o 850.00 0.20 170.00
largimi | tyre den né deponi.
Demclime | materialave 1& ngurta si beton, asfalt dhe
1.4 |materiale tjera duke périshir adhe transportin deri ni2 mé i.00 25.00 25.00
deponi
Demontimi ¢ rrethojave prej tali me gjemba dhe kthimi
1.5 |ltyre né giendjen e méparshme pas perfundimit t& m' 85.00 1.00 85.00
projektit.
Demontimi i léshesave egzistuese me ®E0-0G100cm
16 d-hc gjotés L=3-Bm dhej l‘t.okave hyrse, da|.SE té . G 3.00 30.00 60.00
Leshesave duke perfshiré edhe transportin deri né
depon.
PUNET PARAPRAKE Gijithsej: 1,059.6
A PUNIMET E DHEUT
Gérmimi i dheut | kategorisé sé 1-t&, [V-t& dhe V-
2.1 |t& me ngarkim dhe bartje deri n& deponi né larg8si m? 12,450.82 1.00 12,450.82
15km.
G i3 planifkim fehirmi | nénbazé -
29 rr?re?a, p am‘ |klm;,_rra 3 IITil"l nénbazés dhe ngjeshje m? 17,106.50 0.10 1,710.65
deri né modulin e ngjeshmerisé 25N/mm?
53 Furnizieni, transporti dhe shtrirja e gjeotekstlht - 12,625.00 A 7575.00
400gr/m?
Furnizimi, transporti, punimi i materialit mbushes guror
jokoherent me CBR>20%, shtrirje dhe ngjeshia né
2.4 . . . 24.
- shtresa jo mé té mdha se 30cm deri né modulin e i ey oy Cie i
ngjeshmérisé 45MN/m2
Furnizimi, transporti dhe punimi | bankings prej
2.5 ? a 5
materialit guror me fraksion 0/32mm. . m 215.88 e Ll
Hapja e kanaleve ié ujrave atmosferike duke perfshir:
2. 3
. hapjen dhe formsimin e tyre. m U L2y 3,539.11
PUNIMVIET E DHEUT %ﬁiﬁif%\\ 54,498.2
W) Ly

\\0}1 ¥ T ﬂ\‘/




MBISTRUKTURA

Sl

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
{7ONMN/m?) prej gurit té thyer géigeror, 0- m?
60mm me trzshési t=20cm

. 3,002.60

5.00

15,013.00

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
{20MIN/m®) pref purit 18 thyer gélgeror, 0- m?
31lmim me trashesi t=10cm .

1,537.28

6.00

9,223.68

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetanit nga
materiakl i njtrajishém ABLE me trashési t=8,0cm
duke inkorporuar edhe shtresen e dyté t& emulsionit
0.2kgfm2.

8,606.00

7.00

€0,242.00

Furnizimi, transporti dhe vendosja e rigollave standarte
ngs betoni t& markes C30/37 te rasistueshem ngricave m'
me gjersi (=70cm.

20.00

14.00

1,120.00

GJITHESE) PUNET E MBISTRUKTURES

B85,598.7

Léshesat Rrethore

Gérmimi | dheut 1@ kater: 1 dhe IV né thellsi 0-3m per 3
vendos)an e leshesave.

256.00

1.0

256.00

Furnizimi, Shtruerja dhe kompaktimi i zhavarit si baz e 3
vendosjes sé themeleve t8 Léshesave

230.00

3.0

€90.00

43

Furnizimi, transgporti dhe punimi i l8shesave monolite
ase montazhe me koka hyrese-dalése si dhe perforcim
e betoni, punimi komplet sipas detaleve né projekt.

.00

3) @ 600mm m'

52.00

300

1,560.00

b) @1000mm ‘ m'

36.00

70.0

2,520.00

Furnizimi | beton armes, ne gmim te llogaritet:
betoruimi, mirémbayija e betonit, Kallupimi, largimi |
kallupimeve p&r punimin e themeleve, murit
mbrojtes te varrezal, me klasé t& betonit C-25/30, m>
sipas specifikimit me projekt.(pér 1mate llogaritet
edhe furnizimi me perpunim 75 kg armature )

1320

140.0

1,848.00

4.4

Furnizirmi, transporti dhe punimi i l8shesave monolite
ose montazhe mea koka hyrése-dalése,punimi komplet m'
(krygezimet me rruge lidhese) & 500mm

56.00

26.0

1,456.00

GIITHSES LESHESAT RRETHORE

8,330.00

TE NDRYSHME /= &




Furnizimi Transporti dhe vendosjza né veper e pahive
elastike standarte tip B e njéfisht

n'

620.00

23.0

14,260.00

GITHSE] PUNET E NDRYSHME

14,260.0

SINJALIZIMI VERTIKAL

61

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha operacionet
dhe pajisjet mbajtese) e shenjave t8 trafikut né formé
trekBndéshe me gjatési te brinjés s& trekéndéshit

harabrinjgs éshté 900 mm
4

copé

21.00

7000

1,470.00

6.2

Furnizimi dhe verndosja {p&rfshiré ta gjitha
operacionet dhe pajisjet mbajiese) e shenjave t&
trafikut né formé rrethere perfshire dhe shanjen STOP
me diametér 600 mm

topé

5.00

69.00

540.00

6.3

Furnizimi dhe vendosja {périshiré t& gjitha operacionet
dha pajisjet mbajtese) o tabelave drejtkendore me
dimensione 600x600mm

copé

6.00

69.00

360.00

8.5

Verejtje: Foliet e siparfaqeve retroreflektuese te
shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te
shkatles se dyte retro-refiektuese te tipit Diamong
Grade - DG.

SINJALIZIMI VERTIKAL

Gjithsej:

2,370.0

SINJALIZIMI HORIZONTAL

Furnizimi dhe punimi nZ rrugé i vijave te bardha te
plota (gjerssia 120 mm)

1,778.00

0.70

1,244.60

Furnizimi dhe punimi né rrugé me vija te bardha te
nderprera (3+3 m, me gjeresi 120 mm)

145.00

0.60

87.00

furnizimi dhe punimi né rrugeé me vija te bardha te
nderprera (1+1 m, me gjeresi 120 mm)

99.00

0.60

59.40

Vergjtje: Faliet £ siperfaqeve ratroreflektuese te
shenjave te trafikut duhiat te punchen se paku te
shkalles se dyte retro-reflektuese te tipit Diamong
Grade - DG.

SINJALIZIMI HORIZONTAL

Gjithse;j:

1,391.0




NDERTIMI | RRUGES ZLLASH - PRAPASHTIC
(KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)

Aksi 3, Lagja Qazimovit, Gjatésia, L=2823.47m B=5.0m nga: P1-P62 dhe B=4.0m nga: P63-P184

1 | PUNET PARAPRAKE 1,059.60
2 | PUNIMET E DHEUT 54,448.20
3 [MBISTRUKTURA 85,588.68
4 |LESHESAT RRETHORE 8,330.00
5 |TE NDRYSHME 14,260.00
6 [SINJALIZIMI VERTIKAL 2,370.00
7 SINJALIZIMI HORIZONTAL 1,391.00
9 TOTALI ME (TVSH) 167,457.48
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NDERTIMI | RRUGES ZLLASH - PRAPASHTIC {(KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT}

AKSI 1 lagjeja Bushgegaj 116,104.87 €
AKS! 3-Lagjeja Qazimaj 167,457.48 €
TOTALI ME {TV5H) 283,562.35 €
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